REPUBLIKA E SHOQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE, KULTURES DHE INOVACIONIT
DREJTORIA E PERGITTHSHME E METROLOGJISE

DREJTORIA E METROLOGIHSE SHKENCORE DHE INDUSTRIALE
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L#nda: Mbi kérkesén pér informacion

NE plrgiigiie 1 kérkests Suaj, dérguar me e-mail mE daw 27.06.2024 “Informacion”,
protokolluar né Drejtoringé e Pérgjithshme (& Metrologjisé (DPM) me nr.1269 prot, dad
27.06.2024, Ju béjmé me dije si mé poshté.

Né mbéshtetie dhe zbatim 1@ ligjit nr.126, daté 15.10.2020 “Pér Metrologjing", Drejtoria e
Pérgjithshme ¢ Metrologjisé kryen detyrat dhe kompetencat e saj, t& cilat ndér @ tjera jand: kryen
verifikim periodik té instrumenteve matése ligjérisht € kontrolluara, pErveg rasieve kur me njé
nga format ¢ parashikuars né legjislacionin né fuqi Eshié autorizuar ofrimi i kétyre shérbimeve
nga ana ¢ personave juridiké private, si dhe kalibrimin e instrumenteve matése.

Né& mbéshtetie dhe zbatim t& nenit 17, t& ligjit nr.126, dat€ 15.10.2020 “Pér Metrologjing”,
instrumentet matése ligigrisht @ kontrolluara jant instrumentet matfse ¢& pérdoren n&
transaksionet tregtare dhe zyrtare pér arsye (& interesit publik, per siguring dhe rendin, mbrojtjen
e konsumatorit dhe mjedisit, pér mbledhjen ¢ taksave dhe detyrimeve dhe tregtisé sé ndershme,
kontrollin e produkteve t& parapaketuara dhe shisheve s) en€ matSse; matjet ¢ pérshkruara nga ky
ligj dhe rregulla & pérshtatura pér zhatimin ¢ tyre, 1€ cilat n& ményré 1@ drejtpérdrejté ose jo &
drejtpérdrejté ndikojng né jetln ¢ pérditshme 1€ qytetarfve.

Pra, pér kategoring e instrumenteve matése 1€ cilét pérdoren né fushat dhe géllimet e sipErcituara,
shitrbimi i verifikimit t& tyre &shté i detyrueshiém ligjérisht.

Ndbrsa, referuar nenit 16, & ligiit nr.126, das@ 15.10.2020 “Pér Metrologjing”, shérbimi i
kalibrimit € instrumenteve matése kryhet me kérkesén e pérdoruesit. Pra, sipas hgnt “Per
Metrologjing”, »..Erbimi i kalibrimit nuk pérbeén detyrim ligjor, por sl % fakultatic’s alinetar/me
diéshire.
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Gjithashtu, Ju informojmé se, institucione W cakwara referuar ligieve té tyre specifike,
kalibrimin e instrumenteve matds ¢ kand t& detyruar. Si dhe nése subjekti pérdorues i
mstrumenteve matés operon né pérputhie me siandarde respektiv ndérkombétar (ISO), pér
shérbimin q& ofron, ai duhet & kalibroj& instrumentet matés si kérkesé e standardit, pér sigurimin
e cilésise,

Duke Ju falenderuar pér bashk&punimin,

DREJTOR | PERGJITHSHEM
Petrit Rama
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